
685 31/10 56: - 1; beiu af fi 1.1. véår; pålign; äf indkomst-- og formueskat til staten in. in." 686 

[Axel Sørensen.] 
graffens stk. 2 til 80 pet. af panteværdien? 
Så tager man hensyn til de mennesker, som 
skal indrømmes en lempelse. 

Vedrørende de nye bestemmelser om, at 
opsparing kan frigøres, vil jeg mene, at det 
er rigtigt, at man går til en udlodning af 
den bundne opsparing. 

Jeg skal i øvrigt minde om, at der sidste 
år i udvalget førtes en forhandling om de 
handelsrej sendes forhold, om reglerne for 
beskatningen på dette område og for doku- 
mentationen af udgifterne ved forretnings- 
rejser. Finansministeren gav tilsagn om en 
vis imødekommenhed. Da der synes at 
herske nogen uklarhed herom, henstiller 
jeg, at herhenhørende principielle spørgsmål 
atter må blive gjort til genstand for for- 
handling i det kommende udvalg. De midler- 
tidige bestemmelser i ligningsloven tager jo 
hensyn i visse bestemte baner. 

Det ærede medlem hr. Kirkegaard stillede 
tidligere på dagen det spørgsmål til land- 
brugsministeren, om der kunne stilles midler 
til rådighed for en bedre staldhygiejne i 
landbruget. Det får mig til at minde om, at 
mit parti i skattereformudvalget 홢 jeg 
beder det ærede medlem hr. Poul Møller 
om at høre efter 홢 har foreslået, at der 
gives skatteyderen ret til at henlægge en 
vis del af opsparingen til forbedring af 
driftsbygningerne, herunder også landbru- 
gets stalde. 

Samtidig foreslog vi, at man anmodede 
finansministeren om at foretage en under- 
søgelse af virkningerne af et forslag, der 
gik ud på, at renteindtægter på indtil 
500 kr. af indestående på sparekasse- eller 
bankbog fritages for indkomstbeskatning. 
Disse forslag fremsattes i et udvalgsmøde 
den 26. september kl. 17 efter mødets af- 
slutning her i salen, hvor det ærede medlem 
og adskillige andre a,f skattereformudvalgets 
medlemmer ikke var til stede. 

Jeg mener, at vi kan drage disse ting 홢 
der blev jo her fremsat stærke ønsker fra, 
forskellige ærede ordføreres side 홢 ind tin- 
der de midlertidige bestemmelser, og jeg vil 
håbe, at man kan nå et positivt resultat, og. 
at det er sidste år, vi skal vedtage disse mid- 
lertidige bestemmelser vedrørende skatte- 
påligningen. 

Med disse bemærkninger skal jeg tilsige 

mit partis støtte til gennemførelse af lov- 
forslaget. 

Alfred J'ensen: Jeg vil i lighed med andre 
udtrykke min tilfredshed med, at forslaget 
til ligningslov er fremkommet på et så 
tidligt tidspunkt, som tilfældet er. Jeg tror, 
at der i denne omgang er adskillige ting, der 
trænger til en gennemgribende drøftelse, 
for at man kan nå frem til en mere rimelig, 
og jeg kan også godt sige mere retfærdig 
fordeling af skattebyrderne end den, vi har 
haft hidtil. Jeg må erkende -  det må vel 
også andre gøre 홢 at det er vanskeligt at 
danne sig noget skøn over, hvorledes skatte- 
byrderne bliver fordelt i det kommende år, 
når man kun har ligningsloven at holde sig 
til. Vi burde have udskrivningsloven, så vi 
kunne se, hvilken skala regeringen ønsker 
at opkræve skatten efter. 

Hvis man holder sig til de nugældende 
regler i ligningsloven, vil skattetrykket, selv 
med de foreslåede ændringer og den skatte- 
skala, som findes i gældende udskrivnings- 
lov, komme til at hvile hårdere på den 
mindrebemidlede del af befolkningen i det 
kommende år end i dette år. Jeg ser ikke, 
at hverken regeringen eller ministeren har 
taget det forhold i betragtning, og det fore- 
kommer mig, at det er et område, man bør 
tage op til behandling i udvalget på en 
sådan måde, at der kommer en tilfreds- 
stillende løsning. 

Regeringen er opmærksom på forholdet, 
idet den har foreslået en ændring i nedslags- 
reglerne for dem, der omfattes af lovfor- 
slagets § 4, og det oplyses i bemærkningerne, 
at rentemodtagere, hvis det drejer sig om 
forsørgere, i dette år vil have en indtægt 
på 300 kr. mere, end de havde i 1955. Hvis 
man ikke ændrer nedslagsbeløbene, vil det 
betyde, at et sådant ægtepar vil komme til 
at betale ca. 70 kr. mere i skat. Arbejdere, 
tjenestemænd og funktionærer og mange 
med dem ligestillede har fået indtægtsstig- 
ninger, som . stammer fra de reguleringer, 
der må finde sted, for at man kan få dæk- 
ning for prisforhøjelser, og denne gruppe 
vil jo have større indtægtsforhøjelsér end 
rentemodtagèrne. Det vil for tusinders ved- 
kommende betyde en stigende skattebyrde 
i det kommende år, fordi progressionen i 
skatteskalaen vil medføre, at den indkomst- 


